копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 июня 2024 года город Воронеж 

Воронежский гарнизонный военный суд в составе

председательствующего судьи Маринкина О.В.,

при помощнике судьи Пономаревой И.А.,

с участием государственного обвинителя помощника военного прокурора Воронежского гарнизона капитана юстиции ФИО1, подсудимого ФИО3, его защитника-адвоката Любых В.Ю., представившего удостоверение № 3728 и ордер № 145486314/1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении военнослужащего по контракту войсковой части 01069 младшего сержанта

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не состоящего в браке, приговором Каширского районного суда Воронежской области от 13 декабря 2017 года признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, отбытое 14 августа 2020 года, проходящего с сентября 2023 года военную по контракту, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

4 октября 2023 года, около 12 часов, ФИО3, используя принадлежащий ему мобильный телефон, посредством мобильного приложения «WhatsApp», осуществил покупку у неустановленного лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) смеси наркотических средств – диацетилморфина (героин), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина массой не менее 0,79 грамма, произведя оплату путем безналичного перевода через «Сбербанк-Онлайн» в размере 2 500 рублей. После произведенной оплаты ФИО3 на мобильный телефон поступили фотографии с указанием координат местонахождения тайника с находящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством, устроенного вблизи подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>. 4 октября 2023 года, около 14 часов, ФИО3 по указанному адресу, где изъял из тайника, устроенного в земле, чем, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел без цели сбыта для собственного употребления смесь наркотических средств – диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, массой не менее 0,79 грамма, упакованную в полимерный сверток обмотанный изолентой синего цвета, которую стал хранить до 18 часов 20 минут 5 октября 2023 года в левом кармане брюк. Далее, в период с 14 часов 00 минут 4 октября 2023 года по 18 часов 20 минут 5 октября 2023 года, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, поселка 

<

адрес> и полигона «Погоново», дислоцированного в 

<

адрес>, без цели сбыта, совершил незаконное хранение указанной выше смеси наркотических средств, находящейся в левом кармане его брюк. ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 10 минут, ФИО2, находясь в палатке командира роты материального обеспечения войсковой части 01069, решил употребить ранее приобретенное наркотическое средство, для чего он пересыпал порошкообразное наркотическое средство в стеклянный пузырек, разбавил его водой, взболтал, а затем над пламенем имевшейся зажигалки подогрел раствор, добиваясь растворения порошка в воде. Однако, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 20 минут, старший инспектор взвода военной полиции войсковой части 13821 старший сержант ФИО9, прибыл в палатку командира роты материального обеспечения войсковой части 01069, где предложил ФИО3 проследовать в опорный пункт военной полиции полигона «Погоново», на что тот ответил согласием. 5 октября 2023 года, около 18 часов 20 минут, в помещении опорного пункта военной полиции полигона «Погоново» старшим сержантом ФИО11 принято решение о производстве личного досмотра ФИО3. Перед началом досмотра старшим сержантом ФИО12 ФИО3 было предложено выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы, в том числе наркотические средства. После чего ФИО3 выдал ФИО10 имеющийся у него один прозрачный пузырек, содержащий жидкость серого цвета, который был изъят установленным порядком. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в содеянном полностью признал и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, при этом сообщил, что желает проходить военную службу в зоне СВО.

Из оглашенных в суде показаний ФИО3 следует, что 4 октября 2023 года командованием войсковой части 01069 ему предоставлено увольнение, в связи с чем, около 8 часов, того же дня он убыл к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 4 октября 2023 года, около 12 часов, в период нахождения в увольнении, он принял решение приобрести наркотическое средство – героин для личного употребления. Далее посредством мессенджера «WhatsApp» он написал сообщение контакту под названием «Шейх» с целью приобретения наркотического средства – героина. Данный контакт он добавил к себе в телефон еще задолго до поступления на военную службу по контракту и неоднократно через него приобретал для себя наркотическое средство – героин. В настоящее время указанного контакта у него не имеется. Далее он осуществил заказ указанного наркотического средства массой около 1 грамма. После производства оплаты, в мессенджере «WhatsApp» от аккаунта «Шейх» ему пришла фотография с указанием местонахождения тайника, в котором хранится наркотическое средство – героин, в связи с чем ему стало известно, что тайник находится в вблизи подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>. Получив адрес и фото место нахождения наркотического средства он убыл к указанному дому. Кто-либо о его намерениях не знал, он действовал в одиночку и никого о приобретении наркотического средства он не ставил. 

4 октября 2023 года, около 14 часов 00 минут, прибыв к подъезду № 2 указанного дома, он подошел к месту тайника. Далее он осмотрелся и увидел, что у дерева торчит сверток обмотанный синей изолентой. После чего он поднял данный сверток, раскрыв его, увидел, что внутри находится пакет из полимерного материала, с веществом белого цвета. Взяв данный сверток, он уложил его в левый карман брюк, в целях дальнейшего употребления, после чего убыл к месту своего жительства. После приобретения наркотического средства он его никому не показывал, не доставал, никуда не перекладывал, оно хранилось там до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов. После приобретения наркотического средства – героина, переписку с пользователем «Шейх» он удалил. Сведений о производстве оплаты наркотического средства у него не сохранилось. 4 октября 2023 года, около 18 часов, он прибыл на полигон «Погоново» где приступил к исполнению своих служебных обязанностей. 5 октября 2023 года, около 18 часов 10 минут, находясь в палатке командира роты материального обеспечения, он решил употребить ранее приобретенное наркотическое средство путем введения раствора внутривенно. В этих целях, он взял ранее приобретенные в увольнении шприцы пересыпал порошкообразное наркотическое средство в стеклянный пузырек, разбавил его водой, взболтал, а затем над пламенем имевшейся зажигалки подогрел раствор, добиваясь растворения порошка в воде. Около 18 часов 20 минут, того же дня, в указанную палатку зашел представитель военной полиции старший сержант ФИО4, который предложил проследовать в опорный пункт военной полиции. Прибыв в опорный пункт военной полиции войсковой части 11097 старший сержант ФИО13 установленным порядком стал производить его личный досмотр, в ходе которого спросил имеются ли у него какие либо запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что есть и достал из левого кармана своих брюк прозрачный стеклянный пузырек, содержащий жидкость серого цвета, два шприца с инъекционными иглами в предохранительных колпачках из полимерного материала, зажигалку из полимерного материла зеленого цвета. ФИО14 спросил, что содержится в стеклянном пузырьке, на что он ответил, что в нем содержится героин, разбавленный водой, который был им приобретён 4 октября 2023 года в городе 

<

адрес> для собственного употребления. После этого в отношении него военнослужащим взвода военной полиции войсковой части 11097 старшим сержантом ФИО15 был составлен протокол изъятия предметов находящихся при военнослужащем. Вышеуказанные предметы были изъяты, упакованы в полимерный пакет с пояснительным текстом и подписями всех участвующих и присутствующих лиц. В содеянном раскаивается. 

Кроме личного признания виновность подсудимого в содеянном подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ следует, что объектом осмотра является опорный пункт взвода военной полиции войсковой части 11097, дислоцированной на полигоне «Погоново», расположенном в Воронежской области. В ходе данного процессуального действия помимо прочего изъяты прозрачный стеклянный пузырек, содержащий жидкость серого цвета, два шприца с инъекционными иглами в предохранительных колпачках из полимерного материала, зажигалка из полимерного материла зеленого цвета. Участвующий ФИО3 пояснил, что в стеклянном пузырьке содержится героин, разбавленный водой, который он приобрел 4 октября 2023 года в городе 

<

адрес> для собственного употребления. 

Из протокола о применении мер обеспечения производства по материалам о дисциплинарном проступке (личный досмотр) от 5 октября 2023 года следует, что согласно документу старший инспектор взвода военной полиции войсковой части 13821 старший сержант ФИО16 произвел личный досмотр ФИО3, в ходе которого обнаружил у последнего прозрачный стеклянный пузырек, содержащий жидкость серого цвета, два шприца с инъекционными иглами в предохранительных колпачках из полимерного материала, зажигалку из полимерного материла зеленого цвета. 

Из протокола об изъятии предметов находящихся при военнослужащем от 5 октября 2023 года следует, что старший инспектор взвода военной полиции войсковой части 13821 старший сержант ФИО17 помимо прочего изъял у ФИО3 прозрачный стеклянный пузырек, содержащий жидкость серого цвета, два шприца с инъекционными иглами в предохранительных колпачках из полимерного материала, зажигалку из полимерного материла зеленого цвета. 

Из протокола проверки показаний подозреваемого ФИО3 на месте от 5 марта 2024 года следует, что подозреваемый ФИО3 подтвердил свои показания, указал на участок местности, расположенный вблизи подъезда № дома по адресу: 

<

адрес> пояснил, что в данном месте 4 октября 2023 года, около 14 часов 00 минут, имелся тайник, где он приобрел наркотическое средство – героин, упакованное в полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета. После этого, ФИО3 указал место на территории полигона «Погоново» и пояснил, что 5 октября 2023 года в данном месте находилась палатка командира роты материального обеспечения 01069, где он 5 октября 2023 года, около 18 часов 10 минут, планировал употребить ранее приобретенное наркотическое средство путем введения внутривенно раствора. Географические координаты указанного места: 51?30"03" северной широты 39?09"44" восточной долготы. Далее, ФИО3 указал на опорный пункт военной полиции полигона «Погоново», где 5 октября 2023 года, около 18 часов 20 минут, военнослужащим военной полиции в ходе его досмотра, был обнаружен и изъят стеклянный пузырек, содержащий жидкость с наркотическим средством – героином. Географические координаты указанного места: 51?14"28" северной широты 39?3"49" восточной долготы.

Из оглашенных показаний свидетеля Письменного – инспектора войскового взвода военной полиции войсковой части 11097, следует, что 5 октября 2023 года, около 18 часов, из отдела ФСБ России командованию войскового взвода военной полиции войсковой части 11097 поступила ориентировка на военнослужащего по контракту войсковой части 01069 младшего сержанта ФИО3, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. В целях проверки указанной информации он дал указание старшему сержанту ФИО18 доставить ФИО3 в опорный пункт военной полиции войсковой части 11097. Спустя некоторое время ФИО3 прибыл в опорный пункт. При этом ФИО19 пояснил, что зайдя в палатку, где находился ФИО3, последний стал нервничать и вести себя вызывающе, после этого ФИО3, добровольно проследовал в опорный пункт. Далее, ФИО20 произвел личный досмотр ФИО3, в ходе которого были обнаружены прозрачный стеклянный пузырек, содержащий жидкость серого цвета, два шприца с инъекционными иглами в предохранительных колпачках из полимерного материала, зажигалка из полимерного материла зеленого цвета. ФИО21 спросил, что содержится в стеклянном пузырьке, на что ФИО3 ответил, что в нем содержится героин, разбавленный водой, который ФИО3 приобрел ДД.ММ.ГГГГ в городе Нововоронеже Воронежской области для собственного употребления. После этого в отношении ФИО3 военнослужащим взвода военной полиции войсковой части 11097 старшим сержантом ФИО22 составлен протокол изъятия предметов находящихся при военнослужащем. Вышеуказанные предметы были изъяты, упакованы в полимерный пакет с пояснительным текстом и подписями всех участвующих и присутствующих лиц. После составления протокола ФИО3, а также другие участники, подписали данный протокол, тем самым удостоверив его составление и содержание. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО23 - инспектора войскового взвода военной полиции войсковой части 11097, следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО24. Из протокола осмотра предметов от 13 февраля 2024 года следует, что были осмотрены: прозрачная папка-файл, в которой согласно заключению эксперта от 07.02.2024 № 539 находится виала с жидкостью объемом 0,9 мл, содержащей в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; два шприца с инъекционными иглами в предохранительных колпачках из полимерного материла, стеклянный пузырек, зажигалка из полимерного материала зеленого цвета.

Из справки об исследовании от 7 октября 2023 года № 1552 следует, что представленная жидкость массой 2,97 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Общая масса сухого остатка, содержащего наркотическое средство составила 0,79 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,22 грамма, что составляет 0,06 грамма сухого остатка. 

Из заключения эксперта от 7 февраля 2024 года № 539 следует, что предоставленная на экспертизу жидкость объемом 1,6 мл, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса сухого остатка, содержащего наркотические средства, составила 0,730 грамма. При проведении исследования израсходовано по 0,7 мл жидкости от объекта, что составляет по 0,319 грамма сухого остатка. 

Из заключения врача – судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 27 февраля 2024 года № 326 следует, что ФИО3 не страдает и не страдал в момент совершения инкриминируемого ему общественно-опасного деяния не страдал алкоголизмом, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. В лечении по поводу алкоголизма не нуждается. ФИО3 страдает и страдал в момент совершения инкриминируемого ему общественно-опасного деяния наркоманией опийной (синдром зависимости от опиоидов, код по МКБ-10 F11.2), о чем свидетельствуют данные анамнеза и осмотра (употребление внутривенно наркотических средств группы опия на протяжении длительного времени при сформировавшейся психической и физической зависимости, увеличение дозы и частоты потребления наркотических средств, на коже в области предплечий обеих рук, на кистях обеих рук множественные «дорожки» от внутривенных инъекций различных сроков давности, в том числе свежие, продолжение приема опиоидов до настоящего времени, что свидетельствует о сильной потребности принять наркотическое средство, нарушении способности контролировать длительность приема и дозировку наркотического средства, продолжение приема наркотического средства, несмотря на негативные последствия, снижение реакции зрачков на свет и отсутствие брюшных рефлексов, легковесность суждений при формальной критике к своему состоянию). Нуждается в лечении по поводу наркомании. 

Из заключения комиссии экспертов от 8 февраля 2024 года № 309 следует, что ФИО3 в период, относящийся к инкриминируемому деянию, а также ко времени производства по уголовному делу, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые делали бы его неспособным, то есть осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдал и в настоящее время не страдает. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой свыше 0,5 грамма является значительным размером; наркотическое средство – 6-Моноацетилморфин массой свыше 0,5 грамм является значительным размером; наркотическое средство – ацетилкодеин массой свыше 0,5 грамм является значительным размером. Все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси. Значительный, крупный и особо крупный размеры, применяемые для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля. Примечание. Для всех жидкостей и растворов, содержащих хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленных в списке I, их количество определяется массой сухого остатка после высушивания до постоянной массы при температуре +70.. . +110 градусов Цельсия.

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными, а виновность ФИО3 в содеянном - установленной.

Так судом было установлено, что 4 октября 2023 года, около 12 часов, ФИО3, используя принадлежащий ему мобильный телефон, посредством мобильного приложения «WhatsApp», осуществил покупку у неустановленного лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) смеси наркотических средств – диацетилморфина (героин), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина массой не менее 0,79 грамма, произведя оплату путем безналичного перевода через «Сбербанк-Онлайн» в размере 2 500 рублей. После произведенной оплаты ФИО3 на мобильный телефон поступили фотографии с указанием координат местонахождения тайника с находящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством, устроенного вблизи подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>. 4 октября 2023 года, около 14 часов, ФИО3 по указанному адресу, где изъял из тайника, устроенного в земле, чем, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел без цели сбыта для собственного употребления смесь наркотических средств – диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, массой не менее 0,79 грамма, упакованную в полимерный сверток обмотанный изолентой синего цвета, которую стал хранить до 18 часов 20 минут 5 октября 2023 года в левом кармане брюк. Далее, в период с 14 часов 00 минут 4 октября 2023 года по 18 часов 20 минут 5 октября 2023 года, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, поселка 

<

адрес> и полигона «Погоново», дислоцированного в 

<

адрес>, без цели сбыта, совершил незаконное хранение указанной выше смеси наркотических средств, находящейся в левом кармане его брюк. 5 октября 2023 года, около 18 часов 10 минут, ФИО3, находясь в палатке командира роты материального обеспечения войсковой части 01069, решил употребить ранее приобретенное наркотическое средство, для чего он пересыпал порошкообразное наркотическое средство в стеклянный пузырек, разбавил его водой, взболтал, а затем над пламенем имевшейся зажигалки подогрел раствор, добиваясь растворения порошка в воде. Однако, 5 октября 2023 года, около 18 часов 20 минут, старший инспектор взвода военной полиции войсковой части 13821 старший сержант ФИО4, прибыл в палатку командира роты материального обеспечения войсковой части 01069, где предложил ФИО3 проследовать в опорный пункт военной полиции полигона «Погоново», на что тот ответил согласием. 5 октября 2023 года, около 18 часов 20 минут, в помещении опорного пункта военной полиции полигона «Погоново» старшим сержантом ФИО25 принято решение о производстве личного досмотра ФИО3. Перед началом досмотра старшим сержантом ФИО26 ФИО3 было предложено выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы, в том числе наркотические средства. После чего ФИО3 выдал ФИО27 имеющийся у него один прозрачный пузырек, содержащий жидкость серого цвета, который был изъят установленным порядком, что подтверждается показаниями самого подсудимого, свидетелей Письменного и Моргуна, справкой об исследовании от 7 октября 2023 года № 1552, а так же заключениями экспертов от 27 февраля 2024 года № 326, от 8 февраля 2024 года № 309 и от 7 февраля 2024 года № 539, которые суд находит научно обоснованными, протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 6 октября 2023 года, протоколом о применении мер обеспечения производства по материалам о дисциплинарном проступке (личный досмотр) от 5 октября 2023 года, протоколом об изъятии предметов находящихся при военнослужащем от 5 октября 2023 года, протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО3 на месте от 5 марта 2024 года, протоколом осмотра предметов от 13 февраля 2024 года, которые в своей совокупности полностью согласуются между собой и не содержат противоречий.

Поскольку подсудимый ФИО3 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта смесь наркотических средств – диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина в значительном размере, каковым в данном случае суд признаёт ее массу 0,79 грамма, суд квалифицирует эти его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает, что он дисциплинарных взысканий не имеет, содействовал органам следствия, в содеянном раскаялся, воспитывался в многодетной семье, желает продолжить военную службу, включая ее прохождение и в зоне СВО.

Вместе с тем, на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3, суд признает рецидив преступлений. 

В действиях ФИО3 суд признает наличие рецидива преступлений на основании ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку ФИО3 совершил умышленное преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, а ранее он был осужден приговором Каширского районного суда Воронежской области от 13 декабря 2017 года за умышленное тяжкое преступление. 

По этим же основаниям и принимая во внимание характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления небольшой тяжести, а также влияние назначенного наказания на исправление последнего, суд учетом данных о личности подсудимого ФИО2 считает возможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, при этом оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ не имеется.

Разрешая судьбу признанных по данному делу в качестве вещественных доказательств: - жидкость объемом 0,9 мл, содержащая в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общая масса сухого остатка которого составила 0,411 грамма, находящаяся на ответственном хранении в ГУ МВД России по Воронежской области, суд полагает необходимым уничтожить.

- два шприца с инъекционными иглами в предохранительных колпачках из полимерного материала, стеклянный пузырек, зажигалку из полимерного материла зеленого цвета, находящиеся на хранении при деле, суд полагает необходимым уничтожить, как не представляющие ценности и не истребованные стороной.

Процессуальные издержки по делу в виде оплаты труда защитника – адвоката в сумме 18106 рублей суд, принимая во внимание материальное положение ФИО3, на основании ст. 132 УПК РФ, полагает необходимым взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета, поскольку не находит предусмотренных данной статьей оснований для его освобождения от такого взыскания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком один год, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление и возложить на него обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, а в период военной службы – командования воинской части, осуществляющих контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- жидкость объемом 0,9 мл, содержащая в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общая масса сухого остатка которого составила 0,411 грамма, находящаяся на ответственном хранении в ГУ МВД России по Воронежской области, уничтожить.

- два шприца с инъекционными иглами в предохранительных колпачках из полимерного материала, стеклянный пузырек, зажигалку из полимерного материла зеленого цвета, находящиеся на хранении при деле, уничтожить.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда защитника – адвоката, в сумме 18106 рублей взыскать с осужденного ФИО3 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Воронежский гарнизонный военный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

копия не вступившего в законную силу приговора верна:

Председательствующий по делу О.В. Маринкин 

Помощник судьи ФИО6